CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 294/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A

IMEDIATA MANUTENÇÃO DO TETO SOBRE O CORREDOR E A SALA DOS

AGENTES DE SAÚDE DA UBS DOUTOR VANDERLEI DA SILVA BUENO, BAIRRO

VILA UNIVERSITÁRIA - REGIÃO LESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 06 de março de 2025, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que o teto sobre o corredor e sala dos agentes de
saúde apresenta infiltração e bolor.

Visitando a unidade de saúde Dr. Vanderlei Bueno e realizando o trabalho de
fiscalização, pude observar uma enorme mancha de bolor em parte da laje que fica entre o
corredor e a sala dos agentes de saúde.

A mancha se estende por boa parte do corredor, passa pela viga de sustentação, batente
da porta e chega a um outro cômodo. Provavelmente a mancha é oriunda de uma infiltração de
água, pois quando chove a laje fica úmida e há vários pontos de goteiras.

 Buscando obter mais detalhes sobre a demanda, fui informado de que esse problema já
existe há um bom tempo e que a direção da unidade já encaminhou as devidas informações aos
seus superiores.

É importante destacar que a referida UBS foi reformada recentemente, há pouco mais
de três anos. Segundo informações da matéria vinculada no próprio site da Prefeitura,
com data de 29 de outubro de 2021, o projeto de reforma da UBS Vanderlei Bueno
contemplava a troca do telhado.

Passados pouco mais de três anos do anúncio da reforma, como já relatado acima, parte
do teto do prédio apresenta sinais visíveis de sérios problemas que precisam ser corrigidos
rapidamente.

Em anexo, seguem as fotos tiradas por este vereador que comprovam o que foi relado
acima. Segue também em anexo cópias da matéria que foi vinculada pelo site da Prefeitura
Municipal.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
74

/2
02

5
-

28
/0

3/
20

25
 -

 1
6:

25
 -

 C
P

0N
-0

F
Y

0-
7W

M
5-

13
R

J

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Portanto, apresentamos a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e
Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a imediata
manutenção do teto sobre o corredor e a sala dos agentes de saúde da UBS Doutor
Vanderlei da Silva Bueno, bairro Vila Universitária - Região Leste.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 28 de março de 2025

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
74

/2
02

5
-

28
/0

3/
20

25
 -

 1
6:

25
 -

 C
P

0N
-0

F
Y

0-
7W

M
5-

13
R

J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
74

/2
02

5
-

28
/0

3/
20

25
 -

 1
6:

25
 -

 C
P

0N
-0

F
Y

0-
7W

M
5-

13
R

J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
74

/2
02

5
-

28
/0

3/
20

25
 -

 1
6:

25
 -

 C
P

0N
-0

F
Y

0-
7W

M
5-

13
R

J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
74

/2
02

5
-

28
/0

3/
20

25
 -

 1
6:

25
 -

 C
P

0N
-0

F
Y

0-
7W

M
5-

13
R

J

MOGI MIRIM/SP

Prefeitura Municipal de Mogi Mirim/SP
Rua Doutor José Alves, 129, Bairro Centro - CEP 13800-050, Atendimento: Segunda a Sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 13:30 às 17:00.

Começa a reforma da UBS da Vila Dias, na Zona Leste

Secretarias: Saúde
Data de Publicação: 29 de outubro de 2021

O Prefeito Paulo Silva e o secretário de Obras, Paulo Roberto Tristão, assinaram, na quarta-feira (27) a ordem de
serviço para o início das obras de reforma na UBS (Unidade Básica de Saúde) Vanderlei da Silva Bueno, localizada
na Rua Cuba, 20, Vila Dias.

O contrato, firmado junto à empresa Bramer Construtora e Paisagismo Eirelli, prevê reparos estruturais, bem como
fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e acessórios em geral pelo período de seis meses, prazo
limite para término dos serviços.

Com início programado para a próxima semana, a reforma receberá investimentos de R$ 240.700,00, provenientes
de recursos do Finisa (Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento) através da CEF (Caixa Econômica Federal).

O projeto prevê a troca de telhado e de pisos, reforço da estrutura de fundação, abrangendo reparos nas trincas
existentes nas paredes, além de pintura de todo o prédio na UBS que atende, mensalmente, milhares de munícipes
na Zona Leste.

Durante a assinatura, realizada na própria UBS, o Prefeito conversou com funcionários e os pacientes, informando
sobre a importância da obra. “Nosso desejo é deixar a UBS totalmente acolhedora para vocês, viabilizando um
espaço mais apropriado e cômodo para o atendimento à população”, frisou.

“A Secretaria de Saúde está empenhada na implantação dessas melhorias, visando sempre o melhor para as
equipes técnicas e a comunidade. Com isso, a estrutura física vem somar com a qualidade do serviço prestado pelo
SUS (Sistema Público de Saúde)”, reforçou a secretária de Saúde, Clara Carvalho.

Fotos: divulgação
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:6

74
/2

02
5

-
28

/0
3/

20
25

 -
 1

6:
25

 -
 C

P
0N

-0
F

Y
0-

7W
M

5-
13

R
J

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CP0N0FY07WM513RJ, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: CP0N-0FY0-7WM5-13RJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:6
74

/2
02

5
-

28
/0

3/
20

25
 -

 1
6:

25
 -

 C
P

0N
-0

F
Y

0-
7W

M
5-

13
R

J

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CP0N0FY07WM513RJ
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CP0N0FY07WM513RJ
		2025-03-28T16:25:57-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura